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Stærke videreuddannelser – kompetente skoler 

 
Dygtige lærere er afgørende for elevernes læring. Undervisningsministeriet, KL og 
professionshøjskolerne vil styrke lærernes videreuddannelse og skolernes udvikling 

For at øge kvaliteten i folkeskolen skal der fokus på efter- og videreuddannelse af 
folkeskolens lærere, særligt på fire områder: Klasserumsledelse, anvendelse af digi-
tale læremidler, undervisningsdifferentiering og evidensbasering. 

Sådan lyder anbefalingerne i en ny analyse af lærernes undervisningskompetencer, 
som Undervisningsministeriet, KL og professionshøjskolerne netop har offentlig-
gjort. Anbefalingerne lægger sig dermed op af anbefalingerne fra Rejseholdets 360-
graders eftersyn af folkeskolen.  

”Det er statueret mange gange, at god undervisning er afgørende for elevens fagli-
ge niveau, og analysen peger på fire helt centrale faktorer for undervisningens kva-
litet, elevernes udbytte og deres forudsætninger for videre uddannelse og beskæf-
tigelse. Professionshøjskolerne er klar til at tage fat på efter- og videreuddannelsen 
inden for de fire områder”, siger Laust Joen Jakobsen, formand for Professionshøj-
skolernes Rektorkollegium. 
 
Analysen viser, at der er behov for både korte kurser, som kan adressere aktuelle 
behov, og længerevarende uddannelsesforløb, som kan løfte undervisningssektoren 
til en stærkere videnbasering.  
 
Erik Knudsen, formand for rektorkollegiets uddannelsesudvalg siger: ”De pædago-
giske diplomuddannelser spiller en særlig rolle i udviklingen af skolen. Undervisnin-
gen stiller mange krav, og vi kan kun øge kvaliteten i folkeskolen hvis lærere og 
skoler har adgang til relevant og kvalificeret efter- og videreuddannelse. Den skal 
være målrettet og kompetencegivende, og så skal den samtidig styrke lærerprofes-
sionen”.  
 
Analysen peger netop på behovet for at styrke de pædagogiske diplomuddannelser, 
herunder brugen af nyeste viden fra både forskning og udviklingsarbejde. 

”Professionshøjskolerne er klar til at arbejde videre med anbefalingerne sammen 
med aftagerne og myndighederne. Der skal gøres en indsats her og nu for at løse 
skolens udfordringer, og så skal vi have sat gang i samarbejdet om det mere lang-
sigtede mål om at få mere forskning ind i uddannelsen”, slutter Laust Joen  
Jakobsen. 
 
Rapporten ”Lærernes undervisningskompetence. Analyse af professionshøjskolernes 
udbud af efter- og videreuddannelse inden for særlige undervisningsmæssige ud-
fordringer i folkeskolen” kan downloades på dette link: 
http://www.uc-dk.dk/da/images/stories/pdf/laerer_kompetence.pdf 

 

 
Anbefalinger om uddannelsesprogrammer og samarbejde 

• Mere samarbejde mellem professionshøjskoler om efteruddannelsesprogram-
mer, som kan give fælles uddannelsesløft på tværs af landet 

• Flere partnerskaber mellem kommuner og professionshøjskoler om målrettede, 
fleksible forløb, som kan dække lokale behov for kompetenceudvikling 

• Fleksible uddannelsesprogrammer i tæt tilknytning til skolernes daglige praksis 
• Uddannelse af ressourcelærere 

 
 



 

 

 

 
Anbefalinger om videreuddannelser 

• Udvikling af pædagogiske diplomuddannelser, som er målrettet læreres under-
visningsfaglige kompetence  

• Pædagogiske diplomuddannelser, som giver kompetence til at fungere som res-
sourcelærere i skolens faglige team (læsevejleder, inklusionsvisningsvejleder, 
matematikvejleder m.v.) 

• Pædagogiske diplomuddannelser skal styrke læreres brug af nyeste viden fra 
forskning og udviklingsarbejde 
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